& Conseil municipal
M/ Séance du 21 novembre 2023

Lesprit village

PROCES-VERBAL

Le 21 novembre deux mille vingt-trois, a 19 heures 30 minutes, le Conseil municipal diment convoqué, s’est
réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances, a la mairie de SARRIGNE, en session
ordinaire, sous la présidence de Sébastien BODUSSEAU, Maire de SARRIGNE.

Présents ENON Eric, PASQUIN Laétitia, PASSELANDE Jean-Noé&l, GUICHETEAU Laélia, DRONIOU
Isabelle, ROLAND Roselyne, SINEAU Lucienne, PITON Julien, NEGREL Isabelle, POUPONNEAU
Philippe, ONILLON Denise

| Absent(s) excusé(s) ayant donné pouvoir (art. L2121.20)
GUILLET Sébastien a PASSELANDE Jean-Noél

Absent(s) excusé(s)
BEUGNON Thibault

| Absent(s) non excusé(s)
Néant

Convocation adressée le 16 novembre 2023, article L.2121.12 CGCT

Approbation du procés-verbal du Conseil municipal
en date du 24 octobre 2023.

Le Conseil municipal APPROUVE a l'unanimité.

2023-11-01 — Autorisation des dépenses d’investissement 2024 :

Sur le rapport et la proposition de Monsieur Eric ENON, Adjoint au maire en charge des finances, de la fiscalité
et de la gestion du personnel,

Vu le Code général des collectivités territoriales et notamment les articles L 1612-1 et L 2121-29,

Vu la délibération n°2023-03-01 du 28 mars 2023 adoptant le budget primitif pour I'exercice 2023,

Considérant qu’il convient d’autoriser Monsieur le Maire a engager, liquider et mandater les dépenses
d’investissement, dans la limite du quart des crédits ouverts au budget de I'exercice précédent jusqu’a
I'adoption du budget primitif 2024,

Le CONSEIL MUNICIPAL, a 'unanimité,

AUTORISE Monsieur le Maire a mandater les dépenses d’investissement 2024 dans la limite des crédits et ce
avant le vote du budget primitif 2024 dans les limites suivantes :



Chapitre budgétaire / nature VOTE 2023 M(;:tva(:‘;a::(:;s;:;:nt

Chapitre 204 : subventions d’équipement versées 266 140,00 66 535,00
204181 : Biens mobiliers, matériel et études 266 140,00 66 535,00
E:Z:,;:::sl) : immobilisations corporelles (hors 407 699,05 101 924,76
2111 : Terrains nus 140 000,00 35 000,00
2121 : Plantations d’arbres et d’arbustes 17 097,60 4 274,40

2128 : autres agencements et aménagements 42 143,16 10 535,79

21312 : Batiments scolaires 14 500,00 3 625,00

21318 : Autres batiments publics 58 533,50 14 633,37

21351 : Install générales, agencements, aménagements 12 015,60 3 003,90
2138 : Autres constructions 58 484,40 14 621,10

2152 : Installations de voirie 22 000,00 5 500,00

21538 : Autres réseaux 886,50 221,62

21578 : Autre matériel technique 1 000,00 250,00

2158 : Autres installations, matériel e:eocL:]trl]liI:Ezz 5 000,00 1250,00

21831 : Matériel informatique scolaire 1 000,00 250,00

21838 : Autre matériel informatique 9 000,00 2 250,00

21841 : Matériel de bureau et mobilier scolaires 3 500,00 875,00

21848 : Autres matériels de bureau et mobiliers 1 500,00 375,00

2188 : Autres immobilisations corporelles 21 038,29 5 259,57

TOTAL 673 839,05 168 459,76

2023-11-02 — Révision des tarifs — Cimetiére communal :

La concession funéraire est définie a I'article L.2223-13 du code général des collectivités territoriales qui
dispose que : « lorsque I'étendue des cimetiéres le permet, il peut étre concédé des terrains aux personnes qui
désirent y fonder leur sépulture et celle de leurs enfants ou successeurs. Les bénéficiaires de la concession
funéraire peuvent construire sur ces terrains des caveaux, monuments et tombeaux. Il peut étre également
concédé des espaces pour le dépdt ou I'inhumation des urnes dans le cimetiére ».

La concession est accordée au bénéficiaire moyennant le paiement d’une redevance dont le tarif est fixé par le
conseil municipal en fonction de sa taille et de sa durée.

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L.2223-13 a L.2223-18 et R.2223-10
a2323-23,

Vu le code civil, et notamment ses articles 16-1, 16-1-1 et 16-2,

Vu la loi 2008-1350 du 19 décembre 2008 relative a la législation funéraire,



Considérant qu’il convient de procéder a la revalorisation des tarifs du cimetiere de la commune,

Aussi, pour permettre I'entretien des cimetiéres et continuer d’offrir un service de qualité, il est proposé de
revaloriser lesdits tarifs de 5% arrondis a I'euro.

Apres en avoir délibéré, le CONSEIL MUNICIPAL, a I'unanimité,

DECIDE de revaloriser les tarifs cimetiéres comme détaillé ci-dessous, a compter du 1*" janvier 2024.

PETITE GRANDE

Concession de 15 ans 79,00 € 158,00 €
Concession de 30 ans 137,00 € 273,00 €
Concession columbarium 15 ans 210,00 €
Concession columbarium 30 ans 263,00 €
Apposition plaque au jardin du 158,00 €
souvenir

15 ans

Apposition plaque au jardin du 315,00 €
souvenir

30 ans

2023-11-03 — Tarifs des frais de capture et de garde d’animaux errants :

Monsieur le Maire rappelle que la divagation des animaux fait partie des pouvoirs de police du maire.
Afin de prendre en compte la hausse des dépenses de la structure ainsi que pour rendre les propriétaires
d’animaux plus responsables et endiguer les divagations animales, il a été décidé de créer des tarifs
applicables aux usagers venant récupérer leur animal placé en garde dans le chenil de la commune.
Vu les articles L.211-1, L.211-11, L.211-19-1 et suivants du code rural et de la péche maritime,
Vu 'article R.211-4 du code rural et de la péche maritime,
Considérant qu’il est nécessaire de responsabiliser les propriétaires d’animaux,
Aprés en avoir délibéré, le CONSEIL MUNICIPAL, a I'unanimité,
DECIDE de fixer la tarification comme suit :
- 50€ pour la premiere capture,
- 75€ en cas de récidive,
- 35€ pour le premier jour de garde,
- 20€ nour lec inure de garde cuivant le 1¢7 jour,

- Refacturation au réel des frais de vétérinaires avancés par la collectivité.

Il est précisé que les frais de garde sont dus deés le jour de capture de I"animal.




2023-11-04 — Révision tarifs de la Médiathéque :

Apreés avoir pris connaissance des tarifs moyens dans les autres communes,

Aprés en avoir délibéré, le CONSEIL MUNICIPAL, avec 6 ABSENTIONS (Mr Julien PITON, Mr Philippe
POUPONNEAU, Mme Roselyne ROLAND, Mme Denise ONILLON, Mme Laetitia PASQUIN et Mme Isabelle
DRONIOUY), 2 voix CONTRE {Mme Laélia GUICHETEAU et Mme Isabelle NEGREL),

DECIDE de réviser les tarifs d’abonnement a la médiathéque de la fagon suivante a compter du 1* janvier
2024 :

- Abonnement famille : 15,00 € par an
- Abonnement individuel : 10,00 € par an

2023-11-05 — Révision tarifs location salle des fétes Michel Berger :

Vu la délibération en date du 28 mars 2023 fixant les tarifs de location en vigueur,
Considérant la nécessité d’actualiser ceux-ci,
Apreés en avoir délibéré, le CONSEIL MUNICIPAL, a 'unanimité,

FIXE le tarif de la salle des fétes comme suit pour les demandes de location effectuées a partir du
1% janvier 2025.

Habitants de Sarrigné Autres
sans chauffage avec chauffage sans chauffage avec chauffage
vindhonnedr 180,00 € 220,00 € 250,00 € 315,00 €
Maximum 4h
Soirée
Mariage/Repas 370,00 € 445,00 € 570,00 € 630,00 €
Vendredi ou Samedi
8h - 6h
Week-end
Samedi et Dimanche 500,00 € 580,00 € 735,00 € 800,00 €
8h - 6h
Réveillon
Jour J Sh au 840,00 € 1155,00 €
lendemain 12h
Expo-Vente
Réunion 115,00 € 170,00 € 450,00 € 535,00 €
en semaine




Extension
Week-end 75,00 € 115,00 € 115,00 € 150,00 €

vendredi soir

Cérémonie TARIF UNIQUE
Obseques 85,00 €

~ ANNEXE

100€ minimum pour 2 heures de ménage et un forfait de 50€ par heure

Ménage de la salle supplémentaire
{un état liquidatif avec le nombre d’heures effectués par 'agent sera communiqué)

Matériel abimé ou Remplacement a I'identique facturé au prix du neuf
cassé (sur présentation d’une facture)
Option -
vidéoprojecteur

, (Chéque de caution de 1500€)
+ ecran

2023-11-06 — Subvention CLIC :

Monsieur le Maire présente la demande de subvention CLIC de Loir a Loire (Centre Local d’Information et de
Coordination) et rappelle leurs actions.

Ses missions contribuent a assurer un accueil personnalisé et gratuit d’information pour toutes les questions
relatives a la vie quotidienne (y compris pour des problémes liés a I’habitat), quelle que soit la personne a
I'origine de la demande (la personne agée et sa famille, les services sociaux, les professionnels de la santé...).

Le CLIC ne s’adresse pas uniquement aux personnes susceptibles de bénéficier d’une prestation ou dont |’état
de santé nécessite des soins. Tous les aspects de la vie quotidienne des personnes agées sont pris en compte, y

compris les problémes liés a I'habitat.

Il est demandé aux communes une participation financiére a hauteur 1,00 euro par habitant (source INSEE
2020).

Vu le code d’action sociale et des familles et notamment V'article L.232-13 et suivants,
Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré,

APPROUVE a l'unanimité le versement de cette subvention.

2023-11-07 — Renouvellement convention d’utilisation des locaux :

Monsieur le Maire expose aux membres du Conseil Municipal gue la commune met a disposition de Monsieur
Emmanuel GUEHI, infirmier, et Monsieur Sylvain LASSUS, praticien en médecine chinoise un local situé dans
I'ancien secrétariat de la Mairie.

Cette mise a disposition a pour but de permettre une offre de soins aux Sarrignéens et de répondre a une
demande des habitants de la commune.



La convention définit les conditions et modalités de cette mise a disposition dont la durée est prévue pour
douze mois avec une éventuelle prolongation par avenant si nécessaire.

Le CONSEIL MUNICIPAL,
Aprés en avoir délibéré et a 'UNANIMITE,

APPROUVE les termes de la convention a conclure entre la communes et Messiers GUEHI et LASSUS, telle
qu’annexées a la présente délibération.

AUTORISE Monsieur le Maire a signer ladite convention.

2023-11-08 —- GROUPAMA — Contrat d’assurance statutaire :

Le Maire rappelle au conseil que, conformément aux dispositions de I'article 26 de la loi 84-53 du 26 janvier
1984 portant dispositions statutaires relatives a la fonction publique territoriale, le Centre de Gestion peut
souscrire pour le compte des collectivités et établissements du département, qui le demandent, des contrats
d’assurance les garantissant contre les risques financiers découlant des dispositions du titre Il du livre VIli de la
partie législative du code général de la fonction publique, relative a la protections liées a la maladie, a
I'accident, a l'invalidité ou au déceés (Articles L821-1 a L829-2) ainsi que des dispositions équivalentes couvrant
les risques applicables aux agents contractuels.

Cette nouvelle consultation lancée par le Centre de Gestion couvrira 'ensemble des risques statutaires pour
les agents titulaires et contractuels, a I’exception de la maladie ordinaire.

La commune a donc demandé a notre assureur GROUPAMA plusieurs propositions qui sont présentées au
membres du Conseil.

Apreés discussions, les membres du Conseil Municipal DECIDENT, a Punanimité, de souscrire au contrat
d’assurance GROUPAMA, avec le choix d’option de franchise cumulée 20 jours et en incluant la couverture
des charges patronales.

INFORMATIONS

Voeux budget 2024, commissions communales : Monsieur le Maire rappelle aux responsables de commission
qu’ils ont jusqu’au 19 décembre au plus tard pour communiquer leurs voeux pour les inscriptions budgétaires
sur le prochain budget.

Bilan enquéte publique modification n°2 du PLUi : Un collectif s’est créé et a interpellé les Sarrignéens pour
contribuer a 'enquéte publique sur le site internet. Au global, environ 40 contributions : 4 ne concerne pas la
zone, 14 anonymes et 14 foyers réels. Une réponse sera apportée bien évidement par la commune qui a bien
pris note de toutes les remarques et contributions. Monsieur le Maire tient a rappeler que ce n’est pas son
projet mais bien un projet du Conseil Municipal dans son ensemble et voté a I'unanimité par celui-ci.

Désistement achat terrain La Monpassiére : Suite au désistement il est envisagé une dépollution sur ce

Fmvmmim Ll Adaiidle cmem £all cemevee ANNA
tCiratit. Vil UCvio acia 1aiy PUUI [AVIA, N

Travaux rue des Moulins : Phase 2 des travaux en cours. Lors du dernier RDV avec les services d’Angers Loire
Métropole, les travaux auront une échéance plus longue s’étendant jusqu’a 2026.

Agents services périscolaires : Monsieur le Maire remercie chaleureusement et sincérement les élus qui ont
pallié aux absences (Denise ONILLON, Jean-Noél PASSELANDE, Eric ENON et Philippe POUPONNEAU) et
remercie également les agents en poste qui ont répondu présent pour pallier au manque d’effectif.

6



Bilan réunion entrepreneurs et commémoration du 11 novembre : 15 entrepreneurs pour cette réunion
semestrielle avec des échanges constructifs et une belle convivialité. La commémoration du 11 novembre a
quant a elle était agréable avec la présence de deux sénateurs et d’un conseiller départemental, le Maire du
Plessis-Grammoire, le Maire de Verrieres-en-anjou et des anciens combattants. Seul regret, contrairement aux
communes voisines, les élus regrettent I'absence de I'école qui semble important dans le contexte actuel.

Echos de fin décembre 2023 : Monsieur GUILLET rappelle la date line fixée au 9 décembre.

Bilan réunion annueile élus municipaux d’ALM : Environs 300 élus ont participé. 2 heures de présentations
suivies d’un temps convivial.

DATES A RETENIR

19/12/2023 : Conseil Municipal @ 19h30
10/01/2024 : Inauguration chaufferie bois
14/01/2024 : Voeux du Maire

23/01/2024 : Conseil Municipal a 19h30

Le Maire de Sarrigné La Secrétaire de séance,
Sébastien BODUSSEAU Laélia GUICHETEAU
e . [

f;a,f ,3\ ' \ L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 21 heures 35

La date du prochain Conseil Municipal est fixée au mardi 19 décembre 2023
Affiché le ..n.q..nce.- ... et mis en ligne sur www.sarrigne.fr
22 DEC. 2023 & :







